
IL PRESIDENTE
IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 1063 del 6 Aprile 2016        

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E  RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO “A. TASSONI” A PIUMAZZO

PRESA D’ATTO CESSIONE DI CREDITI

PARZIALE INTEGRAZIONE E MODIFICA DECRETO N. 944 DEL 30.03.2016
RELATIVO ALLA LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2

CUP n. J17B14000130001 CIG n. 5917306B60

Richiamato il proprio decreto n. 944 del 30.03.2016 con il
quale sono stati liquidati € 947.286,55  IVA 10% compresa, a
saldo del certificato di pagamento n. 2 e delle relative fatture
n. VPA16000002 del 08.03.2016 di € 479.299,02  (€ 435.726,38 +
IVA 10%) emessa dalla capogruppo Sirem S.r.l. e n. 2016VSP350
del 09.03.2016 di €  467.987,53 IVA 10 %  compresa emessa da
I.T.I. Impresa Generale S.p.a. mandante, in relazione ai lavori
di demolizione e  ricostruzione dell’edificio scolastico  “A.
Tassoni” di Piumazzo, al cui contratto di appalto la società
SIREM S.r.l. è subentrata come da atto Rep. n. 0362 del 6.5.2015
per effetto dell’affitto alla stessa del ramo di azienda della
capogruppo aggiudicataria Cooperativa di Costruzioni Soc. Coop.
(in R.T.I. con I.T.I. Impresa Generale S.p.a. mandante).

Rilevato:

- che in data 30 marzo 2016 è stato notificato l’atto del
25.03.2016 Notaio Fiammetta Costa, registrato a Bologna il
25.03.2016 n. 5320, serie IT, con il quale la ditta SIREM
S.r.l. ha ceduto alla  COOPERFACTOR S.p.a. Capofila
mandataria e  C.C.F.S. Soc. Coop. e  FINPRO  SOC. COOP.,
mandanti, il credito di € 435.726,38 di cui alla suindicata
fattura n. VPA16000002 del 08.03.2016 dalla stessa emessa
in relazione al certificato di pagamento n. 2 e tutti i
crediti sorti e che sorgeranno a partire dal 25.03.2016 in
relazione alla quota parte di lavori di propria spettanza e
di cui all’atto Rep. n. 0362 del 6.5.2015;

- che l’articolo 5  dell’atto di cessione di crediti
notificato prevede che i  pagamenti, per conseguire



efficacia liberatoria, debbano essere effettuati
esclusivamente alla Capofila Mandataria COOPERFACTOR S.p.a.;

- che si rende conseguentemente necessario integrare e
modificare il proprio decreto n. 944/2015 al fine di
recepire la citata cessione del credito.

Visto l’art. 117 del D. Lgs. n. 163/2006 “Cessione dei
crediti derivanti dal contratto”.

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono
integralmente riportate, con riferimento al contratto relativo
ai lavori di demolizione e  ricostruzione dell’edificio
scolastico A. Tassoni di Piumazzo, frazione del Comune di
Castelfranco Emilia, al quale la società SIREM S.r.l. è
subentrata come da atto Rep. n. 0362 del 6.5.2015 per effetto
dell’affitto alla stessa del ramo di azienda della capogruppo
aggiudicataria Cooperativa di Costruzioni Soc. Coop. (in R.T.I.
con I.T.I. Impresa Generale S.p.a. mandante):

1. di prendere atto che in data 30 marzo 2016 è  stato
notificato l’atto notaio Fiammetta Costa, registrato a Bologna
il 25.03.2016 n. 5320, serie IT, con il quale la ditta SIREM
S.r.l. ha ceduto alla COOPERFACTOR S.p.a. Capofila mandataria e
C.C.F.S. Soc. Coop. e FINPRO SOC. COOP. Mandanti, il credito di
€  435.726,38 di cui alla propria fattura n. VPA16000002 del
08.03.2016 dalla stessa emessa in relazione al certificato di
pagamento n. 2  e  tutti i  crediti sorti e  che sorgeranno a
partire dal 25.03.2016 in relazione alla quota parte di lavori
di propria spettanza e di cui all’atto Rep. n. 0362 del 6.5.2015;

2. di aderire alla cessione dei crediti di cui sopra con la
precisazione che i  pagamenti delle somme ancora dovute per
l’esecuzione dei lavori:

a. sono soggetti alla c.d. scissione dei pagamenti, come
disposto dall’articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della
legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e dal decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015;

b. sono effettuati in osservanza di quanto previsto
dall’articolo 4, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in
materia di documento unico di regolarità contributiva e  dal
Decreto del Ministero dell’Economia e  delle Finanze n.40 del
18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR
602/73, in materia di pagamenti da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



3. di modificare ed integrare il proprio decreto n. 944 del
30.03.2016 con il quale è  stata liquidata la somma di €
947.286,55  IVA 10% compresa, a  saldo del certificato di
pagamento n. 2 e delle le relative fatture n. VPA16000002 del
08.03.2016 di € 479.299,02 (€ 435.726,38 + IVA 10%) emessa dalla
Sirem S.r.l. e n. 2016VSP35 0 del 09.03.2016 di € 467.987,53 IVA
10 %  compresa emessa da I.T.I. Impresa Generale S.p.a., nel
senso che, per quanto indicato al punto 1., il versamento di €
787.432,48 dovrà essere effettuato:

• per € 435.726,38, (corrispondente all’imponibile della
fattura n. VPA16000002 del 08.03.2016 emessa dalla
Sirem S.r.l.),  a favore di COOPERFACTOR S.p.a.;

• per € 425.443,21, (corrispondente all’imponibile della
fattura n. 2016VSP35 0 del 09.03.2016 emessa da I.T.I.
Impresa Generale S.p.a.) a  favore della Ditta
capogruppo Sirem S.r.l.;

• per €  86.116,96, corrispondente all’IVA di cui alle
suindicate fatture a  favore dell’erario con le
modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23
gennaio 2015;

4. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ad
effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di
attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche
amministrazioni”, tramite il portale di Equitalia Servizi
S.p.a. ed alla conseguente emissione degli ordinativi di
pagamento di cui al punto 3. sulla contabilità speciale 5699
aperta, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge
06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge
01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria
Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna.

In Bologna,

Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)


